
 
COMUNE DI NURALLAO  Città Metropolitana di Cagliari 

 
Determinazioni Area Tecnica 

 
N.43  DEL 16-02-2026 

 
 
 Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL CONTRIBUTO SEDE DI GARA DEGLI 
INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DI 
NURALLAO IN VIA ORISTANO; CUP: C55I23000290002 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 31.12.2025 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile di Posizione 
Organizzativa del Servizio Tecnico all’Ing. Podda Luca; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 13.10.2025 con la quale è stato approvato il Documento unico 
di programmazione 2026/2028, e ss.mm.ii.; 
 
VISTA delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 22.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2026/2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2026 avente per oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO CHE  
 con deliberazione n. 29/37 del 08.09.2023 recante “Fondo per interventi di tipo ambientale. Programma 

di utilizzo delle risorse iscritte sul capitolo SC04.1155, missione 09, programma 03. Esercizio finanziario 
2023” la Giunta regionale ha programmato l’utilizzo di complessivi € 900.000,00 per il completamento di 
centri di raccolta esistenti da porre a servizio del circuito pubblico di raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani; 

 con il medesimo provvedimento la Giunta regionale ha assegnato al Comune di Nurallao un 
finanziamento di € 40.000,00 per il completamento del centro di raccolta dei rifiuti a servizio del proprio 
territorio; 

 con Legge regionale 21 novembre, n. 18, rettificata con L.R. n. 19 del 28.11.2024 (Tabella B “Contributi 
agli investimenti e trasferimenti in conto capitale”) sono state attribuite risorse per euro 85.000,00 a 
valere sul capitolo SC09.3730, missione 09, programma 03. Esercizio finanziario 2024 a favore del 
Comune di Nurallao ai fini della realizzazione dell’intervento di completamento del centro di raccolta 
comunale esistente per la raccolta differenziata dei rifiuti urbani a servizio del proprio territorio; 

 
VISTO il Progetto esecutivo, trasmesso dal Perito Edile Enrico Pinna, P.IVA: 03961450925, in data 07.02.2025, 
Prot.n 559, degli interventi denominati COMPLETAMENTO DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DI 



Determinazioni Area Tecnica n.43 del 16-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

NURALLAO IN VIA ORISTANO, approvato Deliberazione della G.M. n. 11 del 12.03.2025 che presenta un importo 
complessivo di € 125.000,00 di cui € 77.589,96 per lavori, oneri della sicurezza e manodopera e € 47.410,04; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del servizio tecnico n. 113 del 07.05.2025 con la quale sono stati affidati gli 
interventi denominati COMPLETAMENTO DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DI NURALLAO IN VIA 
ORISTANO in favore dell’operatore economico IMPRESA MANCA CATERINA, P.IVA: 01088930910; 
 
DATO ATTO CHE  
 in data 14.05.2025 è stato sottoscritto il Contratto Reg. 163/2025 con l’operatore economico IMPRESA 

MANCA CATERINA, P.IVA: 01088930910; 
 in data 20.05.2025 sono stati consegnati i lavori di COMPLETAMENTO DEL CENTRO DI RACCOLTA 

COMUNALE DI NURALLAO IN VIA ORISTANO come si desume dal Verbale sottoscritto dal Direttore dei 
Lavori, dall’Impresa Appaltatrice e dal RUP; 

 Con Determinazione n. 219 del 07.10.2025 è stato approvato lo Stato finale dei lavori di COMPLETAMENTO 
DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DI NURALLAO IN VIA ORISTANO; 

 
DATO ATTO CHE con il presente atto si vuole impegnare la somma di € 35,00 a favore dell’ANAC per contributi in 
sede di gara ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n.  36/2023; 
 
DATO ATTO CHE l’importo complessivo da impegnare è pari a €. 35,000 trova copertura finanziaria nel Capitolo 
1143 recante SPESE PER IL COMPLETAMENTO DELL'ECOCENTRO COMUNALE LR 8/2018 ART. 8 COMMA 2 (CAP E 
1089) - codice 09.03-2.02.01.09.999 del Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028 – annualità 2026 
 
ACCERTATA la regolarità e la sussistenza dei presupposti di legittimità soggettivi e oggettivi; 
 
ATTESA pertanto la necessità di provvedere all’impegno nei confronti di ANAC; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il D.Lgs. n° 36/2023; 
VISTE le linee guida approvate dall’ANAC; 
VISTO lo statuto Comunale;   
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 
 
ACQUISITO il Visto di regolarità contabile attestante, ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata che si inserisce in calce al presente atto; 
 
ACCERTATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica e del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL 
 

 
DETERMINA 

  
1) DI STABILIRE che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183 c. 8 TUEL, che il 
programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
del pareggio di bilancio; 

3) DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) DI IMPEGNARE la somma di € 35,00 a favore dell’ANAC per contribuzione dovuta in sede di gara precisando 
quanto segue: 

 BENEFICIARIO: ANAC, Via Minghetti 10; 



Determinazioni Area Tecnica n.43 del 16-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

 SOMMA DA IMPEGNARE: € 35,00 
 RAGIONE DELL’OBBLIGAZIONE: CONTRIBUTO SEDE DI GARA DEGLI INTERVENTI DI COMPLETAMENTO 

DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DI NURALLAO IN VIA ORISTANO; 
 SCADENZA ED ESIGIBILITÀ DELL’OBBLIGAZIONE (principio cont. all. n. 4/2 D.Lgs. 118/2011): per €. 

35,00 - annualità 2025; 
 TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI: C.U.P C55I23000290002; 
 MODALITA’ DI PAGAMENTO: Tramite bollettino PagoPA scaricato dal Portale dei Pagamenti 

(https://www.anticorruzione.it/) 
 REGIME FISCALE: Servizi Istituzionali non soggetti a scissione dei pagamenti 
 CODICE UNIVOCO UFFICIO F.E.: V9XTNA; 

5) DI FAR GRAVARE la spesa complessiva di €. 35,00 sul Capitolo 1143 recante SPESE PER IL COMPLETAMENTO 
DELL'ECOCENTRO COMUNALE LR 8/2018 ART. 8 COMMA 2 (CAP E 1089) - codice 09.03-2.02.01.09.999 del 
Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028 – annualità 2026; 

6) DI DARE ATTO di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, né di trovarsi in 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

7) DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on line del sito Internet del 
Comune. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Luca Podda Ing. Luca Podda 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


